
ARTIGIANATO 
 

Nel 2011 le imprese artigiane attive, che rappresentano il 33,2% delle imprese liguri, ammontano a 

47.377, lo 0,9% in più rispetto al 2010, in controtendenza rispetto al trend nazionale (-0,6%): in 

lievissimo calo le iscrizioni (-0,1%), riduzione più consistente nelle cessazioni (-6,2%). 

 

Rispetto al 2010 il tasso di natalità diminuisce dello 0,1%, passando da 8,2% a 8,1% (più 

consistente la riduzione a livello nazionale, da 7,4% a 7,1%); in riduzione anche il tasso di mortalità 

che passa da 7,7% a 7,2% (a livello nazionale scende da 7,9% a 7,8%) mentre il tasso di sviluppo (il 

rapporto percentuale tra il saldo delle imprese e le imprese registrate ad inizio periodo, al netto delle 

cancellazioni d’ufficio) segna un aumento dell’1%, a differenza del dato nazionale che registra una 

performance negativa (da -0,3% a -0,4%). 

 

Aumenta ulteriormente la quota delle imprese di produzione, che sale al 66,1% del totale, passando 

da 30.850 a 31.311 unità (+1,5%, a livello nazionale si registra un calo dello 0,9%); le imprese di 

servizi scendono a quota 16.016 (-0,2% rispetto al 2010, stessa variazione a livello nazionale).  

 

Tra le sezioni numericamente più rappresentative si è registrata una crescita nelle costruzioni 

(+2,6%) che rappresentano il 48,7% del totale, nelle attività amministrative e di servizi di supporto 

alle imprese (+5,1%), nel turismo (+1,6%) e nelle industrie alimentari (+0,4%); in calo la 

fabbricazione di prodotti in metallo (-2,7%), il commercio (-2,1%) ed i trasporti (-1,7%).   

 

Tutte le province presentano una situazione stabile: in provincia di Imperia le imprese artigiane 

salgono a 8.124 unità (+0,1%) con un tasso di sviluppo pari a 0,2%; Savona con 9.936 imprese 

(+0,4%) registra un tasso di sviluppo dello 0,4%. Genova, che concentra su di sé quasi la metà delle 

imprese artigiane liguri, mantiene al suo attivo 23.385 imprese artigiane (+1,6%), con un tasso di 

sviluppo pari a 1,6%, alla Spezia si registrano 5.932 imprese che determinano un tasso di crescita 

pari allo 0,5%.  

 

Nel capoluogo di regione le imprese di produzione (il 64,5% del totale) sono cresciute del 2,5%, 

mentre quelle di servizi (il 35,4% del totale) sono diminuite dello 0,2%; a Imperia, dove si registra 

la più alta percentuale di imprese di produzione sul totale provinciale (70,4%), queste sono 

diminuite dello 0,7% rispetto al 2010, e quelle di servizi dello 0,5%; in provincia di Savona le 

imprese di produzione, che rappresentano il 68,2% del totale, sono cresciute dello 0,6% e quelle 

relativi ai servizi sono diminuite dello 0,1%; in provincia della Spezia le imprese di produzione (il 

63,1% del totale) e quelle di servizi hanno registrato un aumento dello 0,1%. 

 

Da un sondaggio rivolto ad un campione di imprese nel secondo semestre 2011, nell’ambito 

dell’Osservatorio Congiunturale sull’Artigianato e PMI della Regione Liguria (a), si registra una 

tenuta dell’export che però non ha favorito una ripresa della produzione e del fatturato.  

Le previsioni per il 2012 sono più ottimistiche con una discreta ripresa della produzione, favorita 

anche dalla nuova crescita dell’export, mentre si dovrebbe assistere ad un sostanziale equilibrio 

nell’occupazione e alla ripresa degli investimenti. 

 

 
(a) indagine promossa da Unioncamere Liguria e Commissione Regionale per l'Artigianato, realizzata da 
Confartigianato Liguria e CNA Liguria e curata dal Centro Studi Sintesi, che coinvolge un campione di 1.500 
piccole imprese liguri con meno di 20 addetti, e che ha l’obiettivo di monitorare lo “stato di salute” del settore, 
attraverso l’analisi di indicatori quali produzione / domanda, fatturato, ordini, esportazioni, prezzi dei fornitori, 
investimenti, occupazione, liquidità ed indebitamento sulla base dei giudizi espressi direttamente dagli 
imprenditori. 
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Indicatori Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA

Imprese artigiane attive (a) 8.124 9.936 23.385 5.932 47.377 1.449.566
Imprese iscritte 702 772 1.851 517 3.842 104.438
Imprese cessate 687 735 1.472 497 3.391 114.197
Variazione % 2010/2011 0,1 0,4 1,6 0,1 0,9 -0,6
% delle imprese artigiane attive sul totale delle imprese 33,7 34,7 32,4 33,0 33,2 27,5
% delle imprese artigiane attive sul totale regionale 17,2 21,0 49,4 12,5 100,0
% delle imprese di produzione 70,4 68,2 64,5 63,1 66,1 63,8
% delle imprese di servizi 29,5 31,8 35,4 36,8 33,8 36,1
Imprese artigiane per 1000 abitanti 36,4 34,5 26,5 26,6 29,3 23,8
% delle società di capitale 1,6 2,3 2,6 4,3 2,6 3,9
 % delle società di persone 13,3 16,1 16,6 16,6 15,9 17,5
% delle ditte individuali 84,8 81,4 80,7 78,0 81,2 78,4
Tasso di natalità 8,5 7,8 8,0 8,7 8,1 7,1
Tasso di mortalità 8,4 7,4 6,3 8,3 7,2 7,8
Tasso di sviluppo (b) 0,2 0,4 1,6 0,5 1,0 -0,4

Fonte : Infocamere - Istat
(a) Consistenza al 31.12
(b) Al netto delle cancellazioni d'ufficio

Tavola 13.1       Principali indicatori statistici per provincia - Anno 2011



Valore assoluto % Valore assoluto %

2008 32.326 69,1 14.350 30,7 108 46.784
2009 30.597 65,5 16.044 34,3 83 46.724
2010 30.850 65,7 16.044 34,2 67 46.961

Imperia 5.718 70,4 2.393 29,5 13 8.124
Savona 6.772 68,2 3.157 31,8 7 9.936
Genova 15.077 64,5 8.285 35,4 23 23.385
La Spezia 3.744 63,1 2.181 36,8 7 5.932
LIGURIA 31.311 66,1 16.016 33,8 50 47.377
ITALIA 924.544 63,8 523.568 36,1 1.454 1.449.566

Tavola 13.2     Imprese artigiane attive per settore e per provincia al 31.12.2011

Fonte : Infocamere

TOTALE
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n.c. - - - - - - - - - - -
IM001 - AIROLE - - - - - 7 - 1 - - -
IM002 - APRICALE - - 1 - - 11 - - - - -
IM003 - AQUILA D'ARROSCIA - - - - - 4 - - - - -
IM004 - ARMO - - - - - 1 - - - - -
IM005 - AURIGO - - 4 - - 9 - - 1 - -
IM006 - BADALUCCO - - 14 - - 24 2 3 1 - -
IM007 - BAIARDO 1 - - - - 7 - - - - -
IM008 - BORDIGHERA 11 - 46 - - 145 15 13 8 5 -
IM009 - BORGHETTO D'ARROSCIA 1 - 2 - - 18 - - - - -
IM010 - BORGOMARO 1 - 13 - - 18 - 1 - - -
IM011 - CAMPOROSSO 1 - 35 - - 106 24 9 1 2 -
IM012 - CARAVONICA - - 3 - - 8 - - - - -
IM013 - CARPASIO 1 - - - - 2 - - - - -
IM014 - CASTELLARO 2 - 3 - - 28 1 - - - -
IM015 - CASTELVITTORIO - - 1 - - 11 - - - - -
IM016 - CERIANA 1 - 6 - - 24 - - 1 - -
IM017 - CERVO - - 6 - - 32 - 2 1 - -
IM018 - CESIO - - - - - 8 - - - - -
IM019 - CHIUSANICO 1 - 6 - - 11 1 2 - - -
IM020 - CHIUSAVECCHIA - - 8 - - 29 2 1 1 - -
IM021 - CIPRESSA 1 - 6 - - 31 2 3 - - -
IM022 - CIVEZZA - - 2 - - 18 - 1 - - -
IM023 - COSIO D'ARROSCIA - - - - 1 5 - 1 - - -
IM024 - COSTARAINERA - - - - - 25 - 1 - - -
IM025 - DIANO ARENTINO 1 - 1 - - 22 - - - - -
IM026 - DIANO CASTELLO - - 8 - - 71 3 4 - - -
IM027 - DIANO MARINA - - 40 - - 139 13 8 17 - -
IM028 - DIANO SAN PIETRO - - 5 - - 44 - 3 2 - -
IM029 - DOLCEACQUA - - 18 - - 42 4 1 3 - -
IM030 - DOLCEDO - - 10 - - 49 - - - - -
IM031 - IMPERIA 14 1 218 - 1 1.131 90 68 27 19 -
IM032 - ISOLABONA - - 3 - - 15 - - - - -
IM033 - LUCINASCO - - 2 - - 7 - - - - -
IM034 - MENDATICA 1 - 3 - - 4 - 1 - - -
IM035 - MOLINI DI TRIORA - 1 8 - - 13 1 - - - -
IM036 - MONTALTO LIGURE - - 3 - - 4 - 2 - 1 -
IM037 - MONTEGROSSO PIAN LATTE - - - - - 2 - - - - -
IM038 - OLIVETTA SAN MICHELE - - 1 - - 6 - - - - -
IM039 - OSPEDALETTI 2 - 18 - - 58 5 8 2 - -
IM040 - PERINALDO 1 - 5 - - 18 - 1 - - -
IM041 - PIETRABRUNA - - 3 - - 32 - - - - -
IM042 - PIEVE DI TECO - - 16 - - 45 5 1 - 2 -
IM043 - PIGNA - - 5 - - 18 - - - - -
IM044 - POMPEIANA 1 - 4 - - 23 1 - - - -
IM045 - PONTEDASSIO - - 16 - - 76 2 6 - - -
IM046 - PORNASSIO 1 - 9 - - 22 2 1 - - -
IM047 - PRELA' - - 1 - - 15 - 1 - - -
IM048 - RANZO 1 - 4 - - 12 - 2 - - -
IM049 - REZZO - - 1 - - 14 - 1 - - -
IM050 - RIVA LIGURE 2 - 9 - - 53 6 5 3 - -
IM051 - ROCCHETTA NERVINA - - 1 - - 5 - - - - -
IM052 - SAN BARTOLOMEO AL MARE 3 - 20 - - 71 9 8 5 1 -
IM053 - SAN BIAGIO DELLA CIMA 1 - 4 - - 18 2 1 - - -
IM054 - SAN LORENZO AL MARE 1 - 7 - - 32 - - - - -
IM055 - SAN REMO 34 1 343 - 2 954 106 97 39 25 -
IM056 - SANTO STEFANO AL MARE 1 - 12 - - 43 1 1 4 - -
IM057 - SEBORGA - - 2 - - 3 - - - 1 -
IM058 - SOLDANO - - 4 - - 27 1 2 - - -
IM059 - TAGGIA 6 - 77 1 2 245 36 28 26 6 -
IM060 - TERZORIO - - 3 - - 1 1 - - - -
IM061 - TRIORA - - 3 - - 8 - - - - -
IM062 - VALLEBONA 1 - 2 - - 28 - - - - -
IM063 - VALLECROSIA 3 - 39 - 1 122 15 6 7 1 -
IM064 - VASIA - - 1 - - 9 - 1 - - -
IM065 - VENTIMIGLIA 5 - 120 - 3 398 42 35 16 12 -
IM066 - VESSALICO 3 - - - - 14 - - - - -
IM067 - VILLA FARALDI - - 3 - - 11 - 2 - - -
TOTALE 103 3 1.208 1 10 4.506 392 332 165 75 0

Fonte: Infocamere

Tavola 13.2.1  Imprese artigiane attive per sezioni  di attività economica in provincia di Imperia al 3 1.12.2011:
                         dati comunali
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n.c. - - - - - - - - 11 11
IM001 - AIROLE - 1 1 - - - - - - 10
IM002 - APRICALE - - - - - - - 1 - 13
IM003 - AQUILA D'ARROSCIA - - - - - - - - - 4
IM004 - ARMO - - - - - - - - - 1
IM005 - AURIGO - - - - - - - - - 14
IM006 - BADALUCCO - - - - - - - 5 - 49
IM007 - BAIARDO - - - - - - - 1 - 9
IM008 - BORDIGHERA - 8 17 - 1 1 1 60 - 331
IM009 - BORGHETTO D'ARROSCIA - - - - - - - 1 - 22
IM010 - BORGOMARO - - - - - - - 1 - 34
IM011 - CAMPOROSSO - - 2 - - - - 16 - 196
IM012 - CARAVONICA - - - - - - - - - 11
IM013 - CARPASIO - - - - - - - - - 3
IM014 - CASTELLARO - - - - - - - 3 - 37
IM015 - CASTELVITTORIO - - - - - - - 1 - 13
IM016 - CERIANA - - 1 - - - - 3 - 36
IM017 - CERVO - 1 1 - - - - 4 - 47
IM018 - CESIO - - 1 - - - - - - 9
IM019 - CHIUSANICO - - - - - - - 1 - 22
IM020 - CHIUSAVECCHIA - - - - - - - - - 41
IM021 - CIPRESSA - - 3 - - - - 2 - 48
IM022 - CIVEZZA - - 1 - - - - - - 22
IM023 - COSIO D'ARROSCIA - - - - - - - - - 7
IM024 - COSTARAINERA - - - - - - - - - 26
IM025 - DIANO ARENTINO - - - - - - - - - 24
IM026 - DIANO CASTELLO - - 3 - - - - 1 - 90
IM027 - DIANO MARINA - - 4 - 1 - 2 36 1 261
IM028 - DIANO SAN PIETRO - - 1 - - - - 1 - 56
IM029 - DOLCEACQUA - - 1 - - 1 3 7 - 80
IM030 - DOLCEDO - - 1 - - - - 1 - 61
IM031 - IMPERIA - 18 56 - 2 1 7 164 1 1.818
IM032 - ISOLABONA - 1 - - - - - 2 - 21
IM033 - LUCINASCO - 1 - - - - - - - 10
IM034 - MENDATICA - - - - - - - - - 9
IM035 - MOLINI DI TRIORA - - - - - - - 1 - 24
IM036 - MONTALTO LIGURE - - - - - - - 1 - 11
IM037 - MONTEGROSSO PIAN LATTE - - - - - - - - - 2
IM038 - OLIVETTA SAN MICHELE - - - - - - - 1 - 8
IM039 - OSPEDALETTI - 1 6 - - - - 14 - 114
IM040 - PERINALDO - - 1 - - - - - - 26
IM041 - PIETRABRUNA - 1 - - - - - - - 36
IM042 - PIEVE DI TECO - - - - - - - 6 - 75
IM043 - PIGNA - 1 - - - - 1 1 - 26
IM044 - POMPEIANA - - 1 - - - - 1 - 31
IM045 - PONTEDASSIO - 1 2 - - - - 6 - 109
IM046 - PORNASSIO - - - - - - - - - 35
IM047 - PRELA' - - - - - - - - - 17
IM048 - RANZO - - 1 - - - - - - 20
IM049 - REZZO - - - - - - - - - 16
IM050 - RIVA LIGURE - 2 3 - - - 1 15 - 99
IM051 - ROCCHETTA NERVINA - - - - - - 1 - - 7
IM052 - SAN BARTOLOMEO AL MARE - 3 9 - - - 1 14 - 144
IM053 - SAN BIAGIO DELLA CIMA - - - - - - - 2 - 28
IM054 - SAN LORENZO AL MARE - 1 1 - - - 1 7 - 50
IM055 - SAN REMO - 23 99 - - - 9 279 - 2.011
IM056 - SANTO STEFANO AL MARE - 1 5 - - - - 10 - 78
IM057 - SEBORGA - - - - - - - - - 6
IM058 - SOLDANO - - 1 - - - - 2 - 37
IM059 - TAGGIA - 5 13 - - - 4 88 - 537
IM060 - TERZORIO - - 1 - - - - - - 6
IM061 - TRIORA - - - - - - - 1 - 12
IM062 - VALLEBONA - - 3 - - - - 1 - 35
IM063 - VALLECROSIA - 3 15 - - - 1 43 - 256
IM064 - VASIA - - - - - - - - - 11
IM065 - VENTIMIGLIA - 11 16 - 2 - 4 112 - 776
IM066 - VESSALICO - - - - - - - - - 17
IM067 - VILLA FARALDI - - 1 - - - 1 - - 18
TOTALE 0 83 271 0 6 3 37 916 13 8.124

Fonte: Infocamere

Tavola 13.2.1  Segue Imprese artigiane attive per sezioni di attività ec onomica in provincia di Imperia al 31.12.2011:
                         dati comunali
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n.c. - - - - - - - - - - -
SV001 - ALASSIO - - 65 - - 215 17 26 29 - -
SV002 - ALBENGA 6 - 136 - 2 572 60 41 29 12 -
SV003 - ALBISSOLA MARINA 2 - 38 - - 58 6 13 8 2 -
SV004 - ALBISOLA SUPERIORE - 1 40 - 1 122 14 22 14 2 -
SV005 - ALTARE 1 - 20 - - 40 3 4 - - -
SV006 - ANDORA - - 58 - - 241 16 9 14 1 -
SV007 - ARNASCO - - 4 - - 16 - - - 1 -
SV008 - BALESTRINO - - 3 - - 19 - 2 1 - -
SV009 - BARDINETO 2 - 3 - 1 15 - 1 - - -
SV010 - BERGEGGI - - 1 - - 13 - 1 - - -
SV011 - BOISSANO 1 - 11 - - 61 - 6 - 2 -
SV012 - BORGHETTO SANTO SPIRITO 1 - 29 - - 169 6 10 15 - -
SV013 - BORGIO VEREZZI - - 10 - - 38 2 - 2 - -
SV014 - BORMIDA 3 - 3 - - 10 - 2 - - -
SV015 - CAIRO MONTENOTTE 2 - 82 - - 231 32 18 11 3 -
SV016 - CALICE LIGURE 1 - 3 - - 40 3 6 - - -
SV017 - CALIZZANO 5 - 13 - - 33 1 3 1 - -
SV018 - CARCARE 3 - 21 - - 75 6 5 4 5 -
SV019 - CASANOVA LERRONE - - 1 - - 20 1 - - - -
SV020 - CASTELBIANCO - - 3 - - 7 - - - 1 -
SV021 - CASTELVECCHIO DI ROCCA BARBENA - - - - - 4 - - - - -
SV022 - CELLE LIGURE 1 - 24 - - 66 5 11 13 1 -
SV023 - CENGIO - - 23 - 2 62 2 1 - - -
SV024 - CERIALE 1 - 38 - 2 172 6 10 12 3 -
SV025 - CISANO SUL NEVA - - 15 - - 47 11 4 - - -
SV026 - COSSERIA 1 - 9 - - 21 6 1 - - -
SV027 - DEGO - - 13 - - 29 3 4 1 - -
SV028 - ERLI - - 1 - - 2 - - - - -
SV029 - FINALE LIGURE 7 - 83 - 1 214 22 17 21 3 -
SV030 - GARLENDA - - 4 - - 26 2 2 - - -
SV031 - GIUSTENICE - - 12 - - 22 2 2 - - -
SV032 - GIUSVALLA - - 2 - - 9 - - - - -
SV033 - LAIGUEGLIA 3 - 7 - - 49 3 1 12 - -
SV034 - LOANO 2 - 74 - - 278 21 18 29 4 -
SV035 - MAGLIOLO - - - - - 15 - 1 - - -
SV036 - MALLARE 4 - 10 - - 20 5 4 - - -
SV037 - MASSIMINO - - 5 - - 1 - - - - -
SV038 - MILLESIMO - - 32 - - 36 7 9 4 2 -
SV039 - MIOGLIA - - 3 - - 8 - 4 - - -
SV040 - MURIALDO 5 - 7 - - 15 2 1 - - -
SV041 - NASINO - - 2 - - 7 - 1 - - -
SV042 - NOLI 9 - 7 - - 38 2 3 8 - -
SV043 - ONZO - - - - - 2 - - - - -
SV044 - ORCO FEGLINO 2 - 2 - - 12 2 4 - - -
SV045 - ORTOVERO - - 7 - - 58 1 4 1 1 -
SV046 - OSIGLIA 2 - 2 - - 9 - - - - -
SV047 - PALLARE 4 - 5 - - 15 4 4 2 - -
SV048 - PIANA CRIXIA - - 6 - - 14 - 4 - - -
SV049 - PIETRA LIGURE 1 - 46 - 1 239 9 11 27 5 -
SV050 - PLODIO 1 - 1 - - 8 1 - - - -
SV051 - PONTINVREA 1 - 5 - - 8 1 2 - - -
SV052 - QUILIANO 3 - 22 - - 100 7 18 2 2 -
SV053 - RIALTO 1 - 4 - - 19 1 - - - -
SV054 - ROCCAVIGNALE 3 - 6 - - 12 - - - - -
SV055 - SASSELLO 1 - 15 - - 35 1 - 2 - -
SV056 - SAVONA 13 - 281 - 5 815 87 92 77 17 -
SV057 - SPOTORNO - - 17 - - 70 5 7 13 - -
SV058 - STELLA - - 16 - 1 50 4 10 - - -
SV059 - STELLANELLO - - 5 - - 30 - 1 - - -
SV060 - TESTICO 1 - 1 - - 2 - 1 - - -
SV061 - TOIRANO - - 24 - - 80 2 2 1 - -
SV062 - TOVO SAN GIACOMO 1 - 12 - - 57 3 1 - 2 -
SV063 - URBE - 1 11 - - 21 - 4 - - -
SV064 - VADO LIGURE 2 - 58 1 1 122 22 25 8 1 -
SV065 - VARAZZE 1 - 82 - 1 163 21 30 23 2 -
SV066 - VENDONE 1 - 3 - - 9 - 2 - 1 -
SV067 - VEZZI PORTIO 1 - 4 - - 17 - - - - -
SV068 - VILLANOVA D'ALBENGA - - 31 - - 78 4 7 2 - -
SV069 - ZUCCARELLO - - 3 - - 4 1 1 - - -
TOTALE 99 2 1.584 1 18 5.185 442 493 386 73 0

Fonte: Infocamere

Tavola 13.2.2   Imprese artigiane attive per sezion i di attività economica in provincia di Savona al 3 1.12.2011:
                          dati comunali 
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n.c. - - - - - - - - 2 2
SV001 - ALASSIO - 11 15 - - - 5 68 - 451
SV002 - ALBENGA - 12 36 - - 2 2 122 - 1.032
SV003 - ALBISSOLA MARINA - 3 5 - - - 4 21 - 160
SV004 - ALBISOLA SUPERIORE - 5 7 - 1 - 3 39 - 271
SV005 - ALTARE - - 4 - - - - 6 - 78
SV006 - ANDORA - 5 16 - - - 2 32 - 394
SV007 - ARNASCO - - 1 - - - - 1 - 23
SV008 - BALESTRINO - - 1 - - - 1 1 - 28
SV009 - BARDINETO - - - - - - - 1 - 23
SV010 - BERGEGGI - - 1 - - - 1 2 - 19
SV011 - BOISSANO - - 4 - - - 1 3 - 89
SV012 - BORGHETTO SANTO SPIRITO - - 8 - - - 1 35 - 274
SV013 - BORGIO VEREZZI - - 3 - - - 1 13 - 69
SV014 - BORMIDA - - - - - - - 1 - 19
SV015 - CAIRO MONTENOTTE - 6 13 - 1 - 2 51 - 452
SV016 - CALICE LIGURE - - - - - - - 7 - 60
SV017 - CALIZZANO - 1 3 - - - - 8 - 68
SV018 - CARCARE - 2 4 - - - 1 19 - 145
SV019 - CASANOVA LERRONE - - 1 - - - - 2 - 25
SV020 - CASTELBIANCO - - 1 - - - - - - 12
SV021 - CASTELVECCHIO DI ROCCA BARBENA - - - - - - - - - 4
SV022 - CELLE LIGURE - - 2 - - - 2 14 1 140
SV023 - CENGIO - - 1 - - - - 11 - 102
SV024 - CERIALE - 1 14 - - - 5 24 - 288
SV025 - CISANO SUL NEVA - - 2 - - - - 1 - 80
SV026 - COSSERIA - - - - - - - 1 - 39
SV027 - DEGO - 1 1 - - - - 5 - 57
SV028 - ERLI - - - - - - - - - 3
SV029 - FINALE LIGURE 1 11 13 - - - 10 62 - 465
SV030 - GARLENDA - - 3 - - - - 2 - 39
SV031 - GIUSTENICE - - 2 - - - - 2 - 42
SV032 - GIUSVALLA - - - - - - - - - 11
SV033 - LAIGUEGLIA - 1 3 - - - 1 12 - 92
SV034 - LOANO - 5 15 - - - 6 72 - 524
SV035 - MAGLIOLO - - 4 - - - - - - 20
SV036 - MALLARE - - 1 - - - - - - 44
SV037 - MASSIMINO - - - - - - - - - 6
SV038 - MILLESIMO - 3 5 - - - - 14 - 112
SV039 - MIOGLIA - - - - - - - 1 - 16
SV040 - MURIALDO - - - - - - - 1 - 31
SV041 - NASINO - - - - - - - - - 10
SV042 - NOLI - - 4 - - - 4 7 - 82
SV043 - ONZO - - 1 - - - - - - 3
SV044 - ORCO FEGLINO - - 4 - - - - - - 26
SV045 - ORTOVERO - - 5 - - - - 3 - 80
SV046 - OSIGLIA - - - - - - - - - 13
SV047 - PALLARE - - - - - - - 2 - 36
SV048 - PIANA CRIXIA - - - - - - - 1 - 25
SV049 - PIETRA LIGURE - 3 17 - - - 2 42 1 404
SV050 - PLODIO - - - - - - - 1 - 12
SV051 - PONTINVREA - - 1 - - - 1 2 - 21
SV052 - QUILIANO - 2 7 - - - 1 13 1 178
SV053 - RIALTO - - 1 - - - - - - 26
SV054 - ROCCAVIGNALE - - - - - - - 1 - 22
SV055 - SASSELLO - 3 3 - - - - 5 - 65
SV056 - SAVONA 1 27 46 - 4 1 8 268 1 1.743
SV057 - SPOTORNO - - 5 - - - - 16 - 133
SV058 - STELLA - 1 2 - - - 2 2 - 88
SV059 - STELLANELLO - - 6 - - - - 2 - 44
SV060 - TESTICO - - - - - - - - - 5
SV061 - TOIRANO - 1 4 - - - - 3 - 117
SV062 - TOVO SAN GIACOMO - - 5 - - - - 5 - 86
SV063 - URBE - - 3 - - - - 2 - 42
SV064 - VADO LIGURE 1 2 9 - - - 1 34 - 287
SV065 - VARAZZE - 5 8 - - - 3 56 2 397
SV066 - VENDONE - - - - - - - - - 16
SV067 - VEZZI PORTIO - - 1 - - - - - - 23
SV068 - VILLANOVA D'ALBENGA - - 5 - - - - 7 - 134
SV069 - ZUCCARELLO - - - - - - - - - 9
TOTALE 3 111 326 0 6 3 70 1.126 8 9.936

Fonte: Infocamere

Tavola 13.2.2   Segue Imprese artigiane attive per sezioni di attività ec onomica in provincia di Savona al 31.12.2011:
                         dati comunali 
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n.c. - - - - - - - - - - -
GE001 - ARENZANO 2 - 51 - - 88 14 20 10 2 -
GE002 - AVEGNO 1 - 13 - - 49 1 8 1 - -
GE003 - BARGAGLI - - 10 - - 40 2 12 3 - -
GE004 - BOGLIASCO - - 11 - - 29 4 7 2 1 -
GE005 - BORZONASCA - - 7 - - 81 1 8 1 - -
GE006 - BUSALLA - - 60 - 1 98 16 16 10 - -
GE007 - CAMOGLI 5 - 32 - - 55 8 7 11 - -
GE008 - CAMPO LIGURE 2 - 38 - - 40 3 5 2 - -
GE009 - CAMPOMORONE - - 36 - - 93 10 17 7 1 -
GE010 - CARASCO 1 - 47 - 1 105 14 13 6 1 -
GE011 - CASARZA LIGURE 1 - 39 - 1 146 11 11 2 - -
GE012 - CASELLA - - 11 - - 52 2 12 4 - -
GE013 - CASTIGLIONE CHIAVARESE - - 6 - - 54 1 4 - - -
GE014 - CERANESI - - 26 - - 58 6 9 - 1 -
GE015 - CHIAVARI 2 - 175 - 1 416 45 35 27 8 -
GE016 - CICAGNA - 10 49 - 1 64 13 7 3 - -
GE017 - COGOLETO - - 41 - 1 128 15 19 8 - -
GE018 - COGORNO 1 - 37 - - 126 7 10 3 - -
GE019 - COREGLIA LIGURE - 1 5 - - 8 - 2 - - -
GE020 - CROCEFIESCHI - - 4 - - 6 - - - - -
GE021 - DAVAGNA - - 4 - - 29 - 4 - - -
GE022 - FASCIA - - - - - - - 1 - - -
GE023 - FAVALE DI MALVARO - - 5 - - 11 1 3 - - -
GE024 - FONTANIGORDA 1 - 1 - - 6 1 1 - - -
GE025 - GENOVA 34 - 2.622 - 15 6.085 733 1.471 545 96 -
GE026 - GORRETO - - - - - 2 - - - - -
GE027 - ISOLA DEL CANTONE - - 11 - - 26 1 5 1 - -
GE028 - LAVAGNA 1 - 100 1 - 223 16 24 15 5 -
GE029 - LEIVI 1 - 14 - - 46 2 7 - - -
GE030 - LORSICA - - 5 - - 14 - 1 - - -
GE031 - LUMARZO - - 4 - - 42 1 5 1 - -
GE032 - MASONE - - 27 - - 60 6 4 4 - -
GE033 - MELE 1 - 20 - - 35 2 6 1 - -
GE034 - MEZZANEGO - - 13 - - 57 1 3 - - -
GE035 - MIGNANEGO - - 23 - 1 71 4 11 - - -
GE036 - MOCONESI - 7 27 - 1 105 8 7 1 2 -
GE037 - MONEGLIA 4 - 11 - - 71 5 4 9 1 -
GE038 - MONTEBRUNO - - 4 - - 2 - 1 - - -
GE039 - MONTOGGIO - - 11 - - 38 5 10 - - -
GE040 - NE - 1 22 - - 75 2 7 - - -
GE041 - NEIRONE 1 - 1 - - 16 2 2 - - -
GE042 - ORERO - - 12 - - 8 2 5 - - -
GE043 - PIEVE LIGURE 1 - 2 - - 31 3 2 3 - -
GE044 - PORTOFINO - - 3 - - 2 - 2 1 - -
GE045 - PROPATA - - - - - 6 - - - - -
GE046 - RAPALLO 20 - 166 - 1 696 48 80 35 3 -
GE047 - RECCO 2 - 53 - - 124 15 14 10 - -
GE048 - REZZOAGLIO 1 - 4 - - 21 1 7 - - -
GE049 - RONCO SCRIVIA - - 25 - - 56 3 12 - 1 -
GE050 - RONDANINA - - - - - 2 - - - - -
GE051 - ROSSIGLIONE - - 13 - - 28 3 2 1 - -
GE052 - ROVEGNO - - 3 - - 20 - 1 1 - -
GE053 - SAN COLOMBANO CERTENOLI 1 - 24 - - 64 3 4 1 1 -
GE054 - SANTA MARGHERITA LIGURE 19 - 76 - - 159 17 34 16 2 -
GE055 - SANT'OLCESE - - 25 - - 81 6 23 1 - -
GE056 - SANTO STEFANO D'AVETO 5 - 9 - - 31 1 10 2 - -
GE057 - SAVIGNONE - - 28 - - 86 12 12 1 - -
GE058 - SERRA RICCO' 1 - 28 - - 98 7 40 2 - -
GE059 - SESTRI LEVANTE 3 - 96 - 1 235 35 21 33 - -
GE060 - SORI 2 - 25 - - 91 4 14 3 - -
GE061 - TIGLIETO - - 5 - - 9 1 1 - - -
GE062 - TORRIGLIA - - 11 - - 43 3 14 1 - -
GE063 - TRIBOGNA - - 8 - - 23 1 1 - - -
GE064 - USCIO - - 10 - 1 66 2 7 1 - -
GE065 - VALBREVENNA - - 4 - - 7 1 2 - - -
GE066 - VOBBIA - - 1 - - 6 - - - - -
GE067 - ZOAGLI 2 - 7 - - 53 1 7 2 - -
TOTALE 115 19 4.261 1 26 10.796 1.132 2.114 791 125 0

Fonte: Infocamere

Tavola 13.2.3   Imprese artigiane attive per sezion i di attività economica in provincia di Genova al 3 1.12.2011: 
                           dati comunali
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n.c. - - - - - - - - 21 21
GE001 - ARENZANO - 4 12 - 1 - 2 40 - 246
GE002 - AVEGNO - - 3 - - - 2 3 - 81
GE003 - BARGAGLI - 1 9 - - - - 4 - 81
GE004 - BOGLIASCO - 1 4 - - - - 10 - 69
GE005 - BORZONASCA - - 1 - - - - 3 - 102
GE006 - BUSALLA - 5 4 - 1 - - 32 - 243
GE007 - CAMOGLI - 3 7 - - - - 12 - 140
GE008 - CAMPO LIGURE - 1 2 - - - - 11 - 104
GE009 - CAMPOMORONE - 1 2 - - - 1 17 - 185
GE010 - CARASCO - 1 4 - 1 - - 9 - 203
GE011 - CASARZA LIGURE - 2 16 - - - - 8 - 237
GE012 - CASELLA - 3 3 - - - - 10 - 97
GE013 - CASTIGLIONE CHIAVARESE - - 1 - - - - 1 - 67
GE014 - CERANESI - - 3 - - - - 6 - 109
GE015 - CHIAVARI - 7 14 - 2 - 3 127 - 862
GE016 - CICAGNA - 2 1 - - - - 11 - 161
GE017 - COGOLETO - 2 4 - - - - 24 - 242
GE018 - COGORNO - 1 7 - - - 4 18 - 214
GE019 - COREGLIA LIGURE - - - - - - - - - 16
GE020 - CROCEFIESCHI - - 1 - - - - 1 - 12
GE021 - DAVAGNA - - 8 - - - - 1 - 46
GE022 - FASCIA - - - - - - - - - 1
GE023 - FAVALE DI MALVARO - - - - - - - 2 - 22
GE024 - FONTANIGORDA - - - - - - - 1 - 11
GE025 - GENOVA - 190 701 - 16 - 86 1.747 2 14.343
GE026 - GORRETO - - 1 - - - - - - 3
GE027 - ISOLA DEL CANTONE - - 2 - - - - 1 - 47
GE028 - LAVAGNA - 6 11 - - - - 64 - 466
GE029 - LEIVI - - - - - - - 3 - 73
GE030 - LORSICA - - 2 - - - 1 - - 23
GE031 - LUMARZO - - 3 - - - - 1 - 57
GE032 - MASONE - 1 2 - - - - 9 - 113
GE033 - MELE - - 1 - - - - 6 - 72
GE034 - MEZZANEGO - - 4 - - - - 4 - 82
GE035 - MIGNANEGO - - 3 - - - - 3 - 116
GE036 - MOCONESI - 2 2 - - - - 6 - 168
GE037 - MONEGLIA - - 5 - - - - 8 - 118
GE038 - MONTEBRUNO - - - - - - - 2 - 9
GE039 - MONTOGGIO - - 2 - - - - 3 - 69
GE040 - NE - - 3 - - - - 1 - 111
GE041 - NEIRONE - - 1 - - - - - - 23
GE042 - ORERO - - 1 - - - - 2 - 30
GE043 - PIEVE LIGURE - - 3 - - - - 3 - 48
GE044 - PORTOFINO - - - - - - - - - 8
GE045 - PROPATA - - - - - - - - - 6
GE046 - RAPALLO - 10 83 - - 1 3 107 - 1.253
GE047 - RECCO - 5 19 - - - 1 34 - 277
GE048 - REZZOAGLIO - - 1 - - - - 2 - 37
GE049 - RONCO SCRIVIA - 2 3 - - - - 15 - 117
GE050 - RONDANINA - - - - - - - - - 2
GE051 - ROSSIGLIONE - - 3 - 1 - 1 6 - 58
GE052 - ROVEGNO - - - - - - - 1 - 26
GE053 - SAN COLOMBANO CERTENOLI - - 8 - - - 1 3 - 110
GE054 - SANTA MARGHERITA LIGURE - 4 18 - - - 3 42 - 390
GE055 - SANT'OLCESE - - 6 - - - - 6 - 148
GE056 - SANTO STEFANO D'AVETO - - 1 - - - - 1 - 60
GE057 - SAVIGNONE - 1 2 - - - 1 9 - 152
GE058 - SERRA RICCO' - 1 4 - - - - 12 - 193
GE059 - SESTRI LEVANTE - 5 15 - 1 - 2 64 - 511
GE060 - SORI - 1 10 - - - - 8 - 158
GE061 - TIGLIETO - - 1 - - - - 2 - 19
GE062 - TORRIGLIA - - 5 - - - 1 6 - 84
GE063 - TRIBOGNA - - - - - - - 1 - 34
GE064 - USCIO - 1 5 - - - - 5 - 98
GE065 - VALBREVENNA - - - - - - - - - 14
GE066 - VOBBIA - 1 - - - - - - - 8
GE067 - ZOAGLI - 2 2 - - - - 3 - 79
TOTALE 0 266 1.039 0 23 1 112 2.541 23 23.385

Fonte: Infocamere

Tavola 13.2.3  Segue  Imprese artigiane attive per sezioni di attività e conomica in provincia di Genova al 31.12.2011: 
                           dati comunali
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n.c. - - - - - - - - 1 - -
SP001 - AMEGLIA - - 28 - - 42 3 9 6 - -
SP002 - ARCOLA 1 - 67 - 2 147 16 16 4 1 -
SP003 - BEVERINO 2 - 10 - - 39 2 4 1 - -
SP004 - BOLANO 2 - 43 - 1 89 9 9 7 2 -
SP005 - BONASSOLA 1 - 6 - - 20 1 - 4 - -
SP006 - BORGHETTO DI VARA - - 2 - - 17 4 1 - - -
SP007 - BRUGNATO - - 13 - - 22 4 3 - - -
SP008 - CALICE AL CORNOVIGLIO - - 2 - - 22 - 5 - 1 -
SP009 - CARRO - - 4 - - 5 1 1 - - -
SP010 - CARRODANO 2 - 5 - - 9 - 2 - - -
SP011 - CASTELNUOVO MAGRA 2 - 50 - 2 130 9 12 7 5 -
SP012 - DEIVA MARINA 1 - 7 - - 21 3 - 4 - -
SP013 - FOLLO 1 - 57 - - 69 4 15 4 1 -
SP014 - FRAMURA 1 - 2 - - 9 - - 1 - -
SP015 - LA SPEZIA 10 1 399 - 3 952 108 136 87 34 -
SP016 - LERICI 9 - 34 - - 101 5 12 22 - -
SP017 - LEVANTO - - 29 - - 151 12 7 8 - -
SP018 - MAISSANA 1 - 2 - - 7 - 1 - - -
SP019 - MONTEROSSO AL MARE 4 - 8 - - 11 - 5 4 - -
SP020 - ORTONOVO 3 - 62 - - 121 6 13 7 1 -
SP021 - PIGNONE 1 - 3 - - 9 - - 1 - -
SP022 - PORTOVENERE 2 2 11 - - 26 1 8 3 3 -
SP023 - RICCO' DEL GOLFO DI SPEZIA - 1 16 - - 46 7 5 1 - -
SP024 - RIOMAGGIORE 1 - 9 - - 9 - 3 10 - -
SP025 - ROCCHETTA DI VARA 1 - 1 - - 13 2 - - - -
SP026 - SANTO STEFANO DI MAGRA 3 - 56 - 2 82 17 18 5 1 -
SP027 - SARZANA 2 - 144 - 3 275 42 49 32 9 -
SP028 - SESTA GODANO - - 6 - - 17 3 3 1 - -
SP029 - VARESE LIGURE 2 - 9 - - 41 4 2 - - -
SP030 - VERNAZZA 4 - 4 - - 8 - - 6 - -
SP031 - VEZZANO LIGURE - - 61 - - 70 16 14 6 1 -
SP032 - ZIGNAGO 1 - 1 - - 9 - - - - -
TOTALE 57 4 1.151 0 13 2.589 279 353 232 59 0

Fonte: Infocamere

Tavola 13.2.4   Imprese artigiane attive per sezion i di attività economica in provincia della Spezia a l 31.12.2011: 
                         dati comunali 
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n.c. - - - - - - - - 1 2
SP001 - AMEGLIA - 1 11 - - - 4 12 - 116
SP002 - ARCOLA - 6 16 - - - 2 33 - 311
SP003 - BEVERINO - - 1 - - - - 2 - 61
SP004 - BOLANO - 4 12 - - - - 31 - 209
SP005 - BONASSOLA - - 1 - - - - 1 - 34
SP006 - BORGHETTO DI VARA - - 1 - - - - 3 - 28
SP007 - BRUGNATO - 1 1 - - - - 6 - 50
SP008 - CALICE AL CORNOVIGLIO - - 1 - - - - 1 - 32
SP009 - CARRO - - 1 - - - - - - 12
SP010 - CARRODANO - - 1 - - - - - - 19
SP011 - CASTELNUOVO MAGRA - 2 13 - - - - 30 - 262
SP012 - DEIVA MARINA - - - - - - - 4 - 40
SP013 - FOLLO - 1 8 - - - 1 20 - 181
SP014 - FRAMURA - - 1 - - - - - - 14
SP015 - LA SPEZIA - 49 82 - 9 - 7 409 6 2.292
SP016 - LERICI - 1 10 - 1 - - 35 - 230
SP017 - LEVANTO - 2 6 - 2 - 2 23 - 242
SP018 - MAISSANA - - - - - - - - - 11
SP019 - MONTEROSSO AL MARE - 2 1 - - - - 4 - 39
SP020 - ORTONOVO - 3 8 - - - - 16 - 240
SP021 - PIGNONE - - 2 - - - - 1 - 17
SP022 - PORTOVENERE - 2 1 - - - 1 11 - 71
SP023 - RICCO' DEL GOLFO DI SPEZIA - - 3 - - - - 6 - 85
SP024 - RIOMAGGIORE - - - - - - 2 5 - 39
SP025 - ROCCHETTA DI VARA - - - - - - - 3 - 20
SP026 - SANTO STEFANO DI MAGRA - 2 10 - 1 - 3 26 - 226
SP027 - SARZANA - 13 28 - 4 - 6 108 - 715
SP028 - SESTA GODANO - - - - - - 1 4 - 35
SP029 - VARESE LIGURE - 1 1 - - - - 8 - 68
SP030 - VERNAZZA - - - - - - 1 2 - 25
SP031 - VEZZANO LIGURE - 2 8 - - 1 - 15 - 194
SP032 - ZIGNAGO - - - - - - - 1 - 12
TOTALE 0 92 228 0 17 1 30 820 7 5.932

Fonte: Infocamere

Tavola 13.2.4 Segue Imprese artigiane attive per sezioni di attività ec onomica in provincia della Spezia al 31.12.2011: 
                         dati comunali 



Tavola 13.2.5 Imprese artigiane attive per settore e per provinci a nel 2° trimestre 2012

ANNI 
PROVINCE

Agricoltura Industria Costruzioni
Commercio, 

alloggio e 
ristoraz.

Trasporti Servizi
Non 

classificabili
Totale

Imperia 99 1.185 4.510 547 329 1.388 16 8.074              
Savona 103 1.591 5.167 844 486 1.710 9 9.910              
Genova 118 4.242 10.966 1.923 2.096 4.131 34 23.510            
La Spezia 56 1.176 2.538 509 340 1.246 8 5.873              
LIGURIA 376 8.194 23.181 3.823 3.251 8.475 67 47.367            
ITALIA 10.236 342.276 573.315 136.762 98.582 274.340 1.852 1.437.363       

Fonte:  Infocamere



ANNI 
PROVINCE

Registrate Attive Iscritte Cessate

2008 47.224 46.784 4.219 3.678
2009 47.150 46.724 3.571 3.645
2010 47.382 46.961 3.846 3.614

Imperia 8.238 8.124 702 687
Savona 9.986 9.936 772 735
Genova 23.628 23.385 1.851 1.472
La Spezia 5.981 5.932 517 497
LIGURIA 47.833 47.377 3.842 3.391
ITALIA 1.461.183 1.449.566 104.438 114.197

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12

2011 - DATI PROVINCIALI

Tavola 13.3   Movimento anagrafico delle imprese artigiane per provincia (a) - Anno 2011



COMUNI Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni

* n.c. 11 11 0 1
IM001 AIROLE 10 10 0 0
IM002 APRICALE 13 13 1 2
IM003 AQUILA D'ARROSCIA 4 4 0 0
IM004 ARMO 1 1 0 1
IM005 AURIGO 14 14 3 1
IM006 BADALUCCO 49 49 2 3
IM007 BAIARDO 9 9 0 0
IM008 BORDIGHERA 334 331 28 34
IM009 BORGHETTO D'ARROSCIA 22 22 0 1
IM010 BORGOMARO 34 34 0 2
IM011 CAMPOROSSO 202 196 9 14
IM012 CARAVONICA 11 11 0 1
IM013 CARPASIO 3 3 0 1
IM014 CASTELLARO 37 37 2 3
IM015 CASTELVITTORIO 13 13 2 2
IM016 CERIANA 36 36 3 2
IM017 CERVO 49 47 5 6
IM018 CESIO 9 9 1 3
IM019 CHIUSANICO 23 22 2 1
IM020 CHIUSAVECCHIA 41 41 4 2
IM021 CIPRESSA 49 48 5 4
IM022 CIVEZZA 22 22 2 1
IM023 COSIO D'ARROSCIA 7 7 1 0
IM024 COSTARAINERA 26 26 4 3
IM025 DIANO ARENTINO 24 24 0 6
IM026 DIANO CASTELLO 90 90 9 6
IM027 DIANO MARINA 261 261 9 13
IM028 DIANO SAN PIETRO 56 56 3 4
IM029 DOLCEACQUA 80 80 5 7
IM030 DOLCEDO 62 61 6 6
IM031 IMPERIA 1.836 1.818 199 141
IM032 ISOLABONA 21 21 3 0
IM033 LUCINASCO 10 10 1 0
IM034 MENDATICA 9 9 1 1
IM035 MOLINI DI TRIORA 25 24 0 0
IM036 MONTALTO LIGURE 11 11 0 0
IM037 MONTEGROSSO PIAN LATTE 2 2 0 0
IM038 OLIVETTA SAN MICHELE 8 8 1 0
IM039 OSPEDALETTI 115 114 4 5
IM040 PERINALDO 26 26 3 2
IM041 PIETRABRUNA 37 36 4 3
IM042 PIEVE DI TECO 75 75 7 7
IM043 PIGNA 26 26 3 2
IM044 POMPEIANA 33 31 5 2
IM045 PONTEDASSIO 110 109 13 6
IM046 PORNASSIO 35 35 0 3
IM047 PRELA' 18 17 1 2
IM048 RANZO 20 20 2 6
IM049 REZZO 16 16 2 1
IM050 RIVA LIGURE 99 99 5 5
IM051 ROCCHETTA NERVINA 7 7 0 0
IM052 SAN BARTOLOMEO AL MARE 145 144 5 9
IM053 SAN BIAGIO DELLA CIMA 28 28 0 1
IM054 SAN LORENZO AL MARE 50 50 5 5
IM055 SAN REMO 2.048 2.011 165 175
IM056 SANTO STEFANO AL MARE 79 78 9 12
IM057 SEBORGA 6 6 1 2
IM058 SOLDANO 37 37 7 5
IM059 TAGGIA 550 537 44 59
IM060 TERZORIO 7 6 0 0
IM061 TRIORA 12 12 3 1
IM062 VALLEBONA 36 35 0 0
IM063 VALLECROSIA 263 256 31 25
IM064 VASIA 11 11 1 1
IM065 VENTIMIGLIA 790 776 70 74
IM066 VESSALICO 17 17 1 2
IM067 VILLA FARALDI 18 18 0 0
Grand Total 8.238 8.124 702 687

Tavola 13.3.1      Movimento anagrafico delle imprese artigiane in provincia di Imperia: dati comunali (a) - 
                             Anno 2011

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12



COMUNI Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni

n.c. 1 1 0 1
SV001 ALASSIO 452 451 17 20
SV002 ALBENGA 1.037 1.032 92 66
SV003 ALBISSOLA MARINA 160 160 14 11
SV004 ALBISOLA SUPERIORE 274 271 20 14
SV005 ALTARE 78 78 4 4
SV006 ANDORA 397 394 29 25
SV007 ARNASCO 23 23 1 1
SV008 BALESTRINO 28 28 1 4
SV009 BARDINETO 23 23 1 1
SV010 BERGEGGI 19 19 1 1
SV011 BOISSANO 89 89 7 4
SV012 BORGHETTO SANTO SPIRITO 276 274 25 27
SV013 BORGIO VEREZZI 70 69 3 8
SV014 BORMIDA 19 19 0 0
SV015 CAIRO MONTENOTTE 455 452 22 36
SV016 CALICE LIGURE 60 60 6 7
SV017 CALIZZANO 68 68 6 7
SV018 CARCARE 145 145 10 16
SV019 CASANOVA LERRONE 25 25 3 2
SV020 CASTELBIANCO 12 12 0 0
SV021 CASTELVECCHIO DI ROCCA BARBENA 4 4 2 1
SV022 CELLE LIGURE 140 140 13 6
SV023 CENGIO 102 102 4 7
SV024 CERIALE 290 288 24 19
SV025 CISANO SUL NEVA 81 80 7 5
SV026 COSSERIA 39 39 1 1
SV027 DEGO 57 57 4 2
SV028 ERLI 3 3 0 1
SV029 FINALE LIGURE 466 465 32 39
SV030 GARLENDA 39 39 3 3
SV031 GIUSTENICE 42 42 2 2
SV032 GIUSVALLA 11 11 3 0
SV033 LAIGUEGLIA 95 92 7 6
SV034 LOANO 527 524 44 44
SV035 MAGLIOLO 20 20 1 1
SV036 MALLARE 44 44 1 1
SV037 MASSIMINO 7 7 0 1
SV038 MILLESIMO 114 112 7 8
SV039 MIOGLIA 16 16 2 1
SV040 MURIALDO 31 31 5 4
SV041 NASINO 10 10 2 1
SV042 NOLI 82 82 4 5
SV043 ONZO 3 3 0 0
SV044 ORCO FEGLINO 26 26 2 2
SV045 ORTOVERO 80 80 5 2
SV046 OSIGLIA 13 13 0 0
SV047 PALLARE 36 36 2 1
SV048 PIANA CRIXIA 25 25 2 4
SV049 PIETRA LIGURE 404 404 31 33
SV050 PLODIO 12 12 0 1
SV051 PONTINVREA 22 21 0 3
SV052 QUILIANO 179 178 13 13
SV053 RIALTO 26 26 1 0
SV054 ROCCAVIGNALE 22 22 1 6
SV055 SASSELLO 65 65 9 7
SV056 SAVONA 1.752 1.743 177 146
SV057 SPOTORNO 133 133 11 11
SV058 STELLA 89 88 5 7
SV059 STELLANELLO 44 44 3 2
SV060 TESTICO 5 5 0 0
SV061 TOIRANO 119 117 8 9
SV062 TOVO SAN GIACOMO 86 86 5 6
SV063 URBE 42 42 1 2
SV064 VADO LIGURE 290 287 26 25
SV065 VARAZZE 399 397 30 31
SV066 VENDONE 16 16 0 1
SV067 VEZZI PORTIO 23 23 2 2
SV068 VILLANOVA D'ALBENGA 134 134 7 8
SV069 ZUCCARELLO 10 9 1 0
Grand Total 9.986 9.936 772 735

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12

Tavola 13.3.2     Movimento anagrafico delle imprese artigiane in provincia di Savona: dati comunali (a) - 
                           Anno 2011



COMUNI Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni

* n.c. 21 21 2 1
GE001 ARENZANO 249 246 15 10
GE002 AVEGNO 81 81 4 2
GE003 BARGAGLI 82 81 8 3
GE004 BOGLIASCO 70 69 2 2
GE005 BORZONASCA 102 102 11 3
GE006 BUSALLA 245 243 9 8
GE007 CAMOGLI 142 140 9 10
GE008 CAMPO LIGURE 105 104 0 3
GE009 CAMPOMORONE 186 185 14 11
GE010 CARASCO 206 203 20 13
GE011 CASARZA LIGURE 238 237 18 16
GE012 CASELLA 97 97 5 3
GE013 CASTIGLIONE CHIAVARESE 68 67 7 3
GE014 CERANESI 111 109 8 7
GE015 CHIAVARI 869 862 55 54
GE016 CICAGNA 162 161 11 9
GE017 COGOLETO 243 242 14 9
GE018 COGORNO 216 214 15 8
GE019 COREGLIA LIGURE 16 16 0 2
GE020 CROCEFIESCHI 12 12 1 0
GE021 DAVAGNA 46 46 4 4
GE022 FASCIA 1 1 0 0
GE023 FAVALE DI MALVARO 22 22 1 1
GE024 FONTANIGORDA 11 11 0 0
GE025 GENOVA 14.521 14.343 1.202 927
GE026 GORRETO 3 3 0 1
GE027 ISOLA DEL CANTONE 47 47 3 1
GE028 LAVAGNA 469 466 33 30
GE029 LEIVI 74 73 3 1
GE030 LORSICA 23 23 2 0
GE031 LUMARZO 57 57 6 0
GE032 MASONE 113 113 4 4
GE033 MELE 75 72 7 6
GE034 MEZZANEGO 82 82 10 4
GE035 MIGNANEGO 117 116 12 7
GE036 MOCONESI 168 168 13 15
GE037 MONEGLIA 119 118 5 11
GE038 MONTEBRUNO 9 9 0 1
GE039 MONTOGGIO 71 69 3 6
GE040 NE 112 111 9 3
GE041 NEIRONE 23 23 2 2
GE042 ORERO 30 30 2 2
GE043 PIEVE LIGURE 48 48 6 1
GE044 PORTOFINO 8 8 0 0
GE045 PROPATA 6 6 0 1
GE046 RAPALLO 1.261 1.253 100 93
GE047 RECCO 281 277 19 15
GE048 REZZOAGLIO 37 37 1 2
GE049 RONCO SCRIVIA 119 117 3 7
GE050 RONDANINA 2 2 0 0
GE051 ROSSIGLIONE 59 58 7 6
GE052 ROVEGNO 26 26 3 2
GE053 SAN COLOMBANO CERTENOLI 111 110 11 8
GE054 SANTA MARGHERITA LIGURE 390 390 28 24
GE055 SANT'OLCESE 150 148 10 16
GE056 SANTO STEFANO D'AVETO 60 60 7 5
GE057 SAVIGNONE 153 152 13 9
GE058 SERRA RICCO' 194 193 18 24
GE059 SESTRI LEVANTE 513 511 36 34
GE060 SORI 159 158 13 3
GE061 TIGLIETO 19 19 2 3
GE062 TORRIGLIA 84 84 10 6
GE063 TRIBOGNA 34 34 2 3
GE064 USCIO 98 98 9 5
GE065 VALBREVENNA 15 14 1 0
GE066 VOBBIA 8 8 0 2
GE067 ZOAGLI 79 79 3 0
Grand Total 23.628 23.385 1.851 1.472

Tavola 13.3.3     Movimento anagrafico delle imprese artigiane in provincia di Genova: dati comunali (a) - 
                            Anno 2011

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12



COMUNI Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni

n.c. 2 2 0 1
SP001 AMEGLIA 118 116 8 9
SP002 ARCOLA 311 311 27 29
SP003 BEVERINO 61 61 7 3
SP004 BOLANO 212 209 16 9
SP005 BONASSOLA 34 34 3 1
SP006 BORGHETTO DI VARA 29 28 2 2
SP007 BRUGNATO 52 50 2 3
SP008 CALICE AL CORNOVIGLIO 32 32 2 2
SP009 CARRO 12 12 0 0
SP010 CARRODANO 19 19 1 1
SP011 CASTELNUOVO MAGRA 263 262 18 26
SP012 DEIVA MARINA 40 40 1 7
SP013 FOLLO 183 181 17 15
SP014 FRAMURA 15 14 3 6
SP015 LA SPEZIA 2.309 2.292 210 205
SP016 LERICI 230 230 17 15
SP017 LEVANTO 242 242 22 18
SP018 MAISSANA 11 11 0 1
SP019 MONTEROSSO AL MARE 48 39 2 4
SP020 ORTONOVO 240 240 25 21
SP021 PIGNONE 17 17 0 0
SP022 PORTOVENERE 71 71 6 3
SP023 RICCO' DEL GOLFO DI SPEZIA 86 85 3 7
SP024 RIOMAGGIORE 39 39 1 1
SP025 ROCCHETTA DI VARA 21 20 1 1
SP026 SANTO STEFANO DI MAGRA 227 226 19 19
SP027 SARZANA 717 715 75 55
SP028 SESTA GODANO 35 35 2 4
SP029 VARESE LIGURE 68 68 4 7
SP030 VERNAZZA 29 25 1 5
SP031 VEZZANO LIGURE 196 194 18 17
SP032 ZIGNAGO 12 12 4 0
Grand Total 5.981 5.932 517 497

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12

Tavola 13.3.4   Movimento anagrafico delle imprese artigiane in provincia della Spezia: dati comunali (a) - 
                          Anno 2011



Imperia 8.185                                    8.074                                    214                                       184                                       
Savona 9.963                                    9.910                                    252                                       171                                       
Genova 23.743                                  23.510                                  500                                       323                                       
La Spezia 5.910                                    5.873                                    139                                       177                                       
LIGURIA 47.801                                  47.367                                  1.105                                    855                                       
ITALIA 1.448.867                             1.437.363                             30.292                                  26.765                                  

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 30.6

Cessate
ANNI 
PROVINCE

Registrate Attive Iscritte

Tavola 13.3.5   Movimento anagrafico delle imprese artigiane per provincia (a) nel 2° trimestre 2012



Registrate Attive Iscritte Cessate Registrate Attive Iscritte Cessate

Agricoltura, silvicoltura e pesca 378 377 14 31 375 374 14 29
Attività estrattiva 27 27 1 1 28 28 - -
Attività manifatturiere 8.445 8.325 485 581 8.336 8.204 461 540
Industrie alimentari 1.428 1.408 89 83 1.437 1.413 107 89
Industria delle bevande 30 30 3 2 29 29 1 1
Industria del tabacco - - - - - - - -
Industrie tessili 144 141 12 6 141 137 8 8
Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di articoli in 
pelle e pelliccia

521 511 32 46 515 507 44 49

Fabbricazione di articoli in pelle e simili 75 72 2 6 73 71 5 7

Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclusi i 
mobili); fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio

806 799 29 45 794 786 38 49

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 47 45 3 4 44 43 - 3
Stampa e riproduzione di supporti registrati 411 402 24 24 402 391 16 24
Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del 
petrolio

- - - - - - - -

Fabbricazione di prodotti chimici 65 62 3 4 65 63 4 4
Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati 
farmaceutici

3 3 - - 3 3 - -

Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 90 90 6 6 86 86 3 5
Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non 
metalliferi

408 403 23 28 399 391 13 21

Metallurgia 19 19 1 - 18 18 - 1
Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e 
attrezzature)

1.561 1.531 85 121 1.522 1.489 54 91

Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica; 
apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione e di orologi

131 129 7 11 128 127 6 9

Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature 
per uso domestico non elettriche

127 125 3 13 121 119 6 10

Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 299 295 4 24 284 280 7 15
Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 27 26 3 1 27 26 2 1
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 433 429 15 46 404 401 13 37
Fabbricazione di mobili 237 232 6 17 238 232 8 7
Altre industrie manifatturiere 1.061 1.054 50 59 1.040 1.032 42 59
Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed 
apparecchiature

522 519 85 35 566 560 84 50

Fornitura di energ.elettr., gas, vapore e aria condiz. 2 2 - - 3 3 1 -
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di tratt. rifiuti 64 63 2 5 67 67 5 3
Costruzioni 22.644 22.496 2.238 1.866 23.234 23.076 2.325 1.728
Comm.ingr.e dett.; rip. di autoveicoli e motocicli 2.310 2.292 97 179 2.265 2.245 92 183
Trasporto e magazzinaggio 3.391 3.350 107 192 3.332 3.293 107 160
Servizi di alloggio e ristorazione 1.566 1.549 186 157 1.599 1.574 184 154
Servizi di informazione e comunicazione 329 327 46 29 336 332 33 25
Attività finanziarie e assicurative - - - - - - - 2
Attività immobiliari 4 4 - 9 3 3 - 12
Attività professionali, scientifiche e tecniche 552 545 52 61 556 552 50 51
Attività amministrative e servizi di supporto 1.790 1.774 216 137 1.880 1.864 214 135
Amministrazione pubblica e difesa; ass. soc. obbl. - - - - - - - -
Istruzione 53 53 1 - 53 52 1 2
Sanità e assistenza sociale 9 9 - 1 8 8 2 1
Attività artistiche, di intrattenimento e divertimento 269 267 20 17 252 249 6 22
Altre attività di servizi 5.465 5.434 330 311 5.443 5.403 303 320
Imprese non classificate 84 67 51 37 63 50 44 24
Totale 47.382 46.961 3.846 3.614 47.833 47.377 3.842 3.391

Fonte : Infocamere
(a) registrate e attive: consistenza al 31.12

SEZIONI E DIVISIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA
2010 2011

Tavola 13.4    Movimento anagrafico delle imprese a rtigiane per sezioni e divisioni di attività econom ica in Liguria (a) - 
                        Anni 2010 e 2011



SEZIONI E DIVISIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA Registrate Attive Iscritte Cessate

Agricoltura, silvicoltura e pesca 103 103 5 9
Attività estrattiva 3 3 0 0
Attività manifatturiere 1.238 1.208 75 76
Industrie alimentari 217 212 15 15
Industria delle bevande 6 6 - -
Industria del tabacco - - - -
Industrie tessili 12 12 2 2
Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di articoli in pelle e pelliccia 70 69 9 10
Fabbricazione di articoli in pelle e simili 13 12 1 -
Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); fabbricazione di articoli 
in paglia e materiali da intreccio

157 155 9 5

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 8 7 - -
Stampa e riproduzione di supporti registrati 48 48 1 2
Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio - - - -
Fabbricazione di prodotti chimici 7 7 - -
Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati farmaceutici - - - -
Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 8 8 1 1
Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 69 66 1 5
Metallurgia - - - -
Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e attrezzature) 263 254 9 10
Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e di orologi

7 7 - -

Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico non 
elettriche

6 6 - -

Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 39 38 1 -
Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 1 1 - -
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 45 44 1 3
Fabbricazione di mobili 33 32 1 1
Altre industrie manifatturiere 156 152 8 11
Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature 73 72 16 11
Fornitura di energ.elettr., gas, vapore e aria condiz. 1 1 - -
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di tratt. rifiuti 10 10 1 1
Costruzioni 4.562 4.506 452 411
Comm.ingr.e dett.; rip. di autoveicoli e motocicli 392 392 16 40
Trasporto e magazzinaggio 341 332 9 14
Servizi di alloggio e ristorazione 170 165 21 25
Servizi di informazione e comunicazione 77 75 7 4
Attività finanziarie e assicurative - - - -
Attività immobiliari - - - -
Attività professionali, scientifiche e tecniche 85 83 12 11
Noleggio, agenzie di viaggio e servizi di supporto 271 271 30 23
Amministrazione pubblica e difesa; ass. soc. obbl. - - - -
Istruzione 6 6 - -
Sanità e assistenza sociale 3 3 - 1
Attività artistiche, di intrattenimento e divertimento 39 37 2 2
Altre attività di servizi 924 916 57 69
Imprese non classificate 13 13 15 1
Totale 8.238 8.124 702 687

Fonte : Infocamere
(a) registrate e attive: consistenza al 31.12

Tavola 13.4.1   Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni e divisioni di attività econo mica in 
                           provincia di Imperia (a)  - Anno 2011



SEZIONI E DIVISIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA Registrate Attive Iscritte Cessate

Agricoltura, silvicoltura e pesca 99 99 6 9
Attività estrattiva 2 2 - -
Attività manifatturiere 1.592 1.584 82 102
Industrie alimentari 303 302 19 19
Industria delle bevande 6 6 1 1
Industria del tabacco - - - -
Industrie tessili 22 22 1 3
Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di articoli in pelle e pelliccia 75 75 12 6
Fabbricazione di articoli in pelle e simili 14 14 1 2
Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); fabbricazione di 
articoli in paglia e materiali da intreccio

165 165 3 6

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 5 5 - 1
Stampa e riproduzione di supporti registrati 71 71 1 4
Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio - - - -
Fabbricazione di prodotti chimici 11 11 - -
Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati farmaceutici - - - -
Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 8 8 - -
Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 110 107 9 5
Metallurgia 5 5 - -
Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e attrezzature) 324 321 13 22
Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e di orologi

22 22 1 2

Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico non 
elettriche

16 16 - 1

Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 56 56 - 4
Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 4 4 - -
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 63 63 2 8
Fabbricazione di mobili 38 38 1 1
Altre industrie manifatturiere 172 172 6 13
Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature 102 101 12 4
Fornitura di energ.elettr., gas, vapore e aria condiz. 1 1 - -
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di tratt. rifiuti 18 18 - 1
Costruzioni 5.207 5.185 459 385
Comm.ingr.e dett.; rip. di autoveicoli e motocicli 445 442 24 36
Trasporto e magazzinaggio 497 494 14 21
Servizi di alloggio e ristorazione 386 386 50 40
Servizi di informazione e comunicazione 73 73 10 6
Attività finanziarie e assicurative - - - 1
Attività immobiliari 3 3 - 4
Attività professionali, scientifiche e tecniche 111 111 11 12
Noleggio, agenzie di viaggio e servizi di supporto 329 326 41 19
Amministrazione pubblica e difesa; ass. soc. obbl. - - - -
Istruzione 6 6 - -
Sanità e assistenza sociale 3 3 - -
Attività artistiche, di intrattenimento e divertimento 70 70 1 7
Altre attività di servizi 1.130 1.126 64 73
Imprese non classificate 14 7 10 19
Totale 9.986 9.936 772 735

Fonte : Infocamere
(a) registrate e attive: consistenza al 31.12

Tavola 13.4.2   Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni e divisioni di attività econo mica in
                         provincia di Savona (a) - Anno 2011



SEZIONI E DIVISIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA Registrate Attive Iscritte Cessate

Agricoltura, silvicoltura e pesca 116 115 1 5
Attività estrattiva 19 19 - -
Attività manifatturiere 4.341 4.261 233 264
Industrie alimentari 725 711 55 39
Industria delle bevande 12 12 - -
Industria del tabacco - - - -
Industrie tessili 86 83 2 2
Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di articoli in pelle e pelliccia 317 311 20 31
Fabbricazione di articoli in pelle e simili 43 42 3 5
Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); fabbricazione di 
articoli in paglia e materiali da intreccio

367 362 17 24

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 28 28 - 2
Stampa e riproduzione di supporti registrati 236 225 13 12
Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio - - - -
Fabbricazione di prodotti chimici 38 36 3 3
Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati farmaceutici 3 3 - -
Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 64 64 2 3
Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 161 159 3 7
Metallurgia 10 10 - 1
Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e attrezzature) 719 701 23 41
Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e di orologi

79 78 4 7

Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico non 
elettriche

83 81 5 6

Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 140 138 3 9
Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 16 15 1 -
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 187 185 6 11
Fabbricazione di mobili 132 129 4 4
Altre industrie manifatturiere 600 597 22 31
Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature 295 291 47 26
Fornitura di energ.elettr., gas, vapore e aria condiz. 1 1 1 -
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di tratt. rifiuti 26 26 3 1
Costruzioni 10.864 10.796 1.118 686
Comm.ingr.e dett.; rip. di autoveicoli e motocicli 1.148 1.132 44 90
Trasporto e magazzinaggio 2.136 2.114 71 103
Servizi di alloggio e ristorazione 804 791 82 62
Servizi di informazione e comunicazione 127 125 13 8
Attività finanziarie e assicurative - - - -
Attività immobiliari - - - 6
Attività professionali, scientifiche e tecniche 268 266 16 24
Attività amministrative e servizi di supporto 1.049 1.039 114 76
Amministrazione pubblica e difesa; ass. soc. obbl. - - - -
Istruzione 23 23 - -
Sanità e assistenza sociale 1 1 1 -
Attività artistiche, di intrattenimento e divertimento 113 112 3 10
Altre attività di servizi 2.564 2.541 136 134
Imprese non classificate 28 23 15 3
Totale 23.628 23.385 1.851 1.472

Tavola 13.4.3   Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni e divisioni di attività econo mica in
                         provincia di Genova (a) - Anno 2011

Fonte : Infocamere
(a) registrate e attive: consistenza al 31.12



SEZIONI E DIVISIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA Registrate Attive Iscritte Cessate

Agricoltura, silvicoltura e pesca 57 57 2 6
Attività estrattiva 4 4 - -
Attività manifatturiere 1.165 1.151 71 98
Industrie alimentari 192 188 18 16
Industria delle bevande 5 5 - -
Industria del tabacco - - - -
Industrie tessili 21 20 3 1
Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di articoli in pelle e pelliccia 53 52 3 2
Fabbricazione di articoli in pelle e simili 3 3 - -
Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); fabbricazione di 
articoli in paglia e materiali da intreccio

105 104 9 14

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 3 3 - -
Stampa e riproduzione di supporti registrati 47 47 1 6
Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio - - - -
Fabbricazione di prodotti chimici 9 9 1 1
Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati farmaceutici - - - -
Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 6 6 - 1
Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 59 59 - 4
Metallurgia 3 3 - -
Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e attrezzature) 216 213 9 18
Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e di orologi

20 20 1 -

Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico non 
elettriche

16 16 1 3

Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 49 48 3 2
Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 6 6 1 1
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 109 109 4 15
Fabbricazione di mobili 35 33 2 1
Altre industrie manifatturiere 112 111 6 4
Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature 96 96 9 9
Fornitura di energ.elettr., gas, vapore e aria condiz. - - - -
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di tratt. rifiuti 13 13 1 -
Costruzioni 2.601 2.589 296 246
Comm.ingr.e dett.; rip. di autoveicoli e motocicli 280 279 8 17
Trasporto e magazzinaggio 358 353 13 22
Servizi di alloggio e ristorazione 239 232 31 27
Servizi di informazione e comunicazione 59 59 3 7
Attività finanziarie e assicurative - - - 1
Attività immobiliari - - - 2
Attività professionali, scientifiche e tecniche 92 92 11 4
Noleggio, agenzie di viaggio e servizi di supporto 231 228 29 17
Amministrazione pubblica e difesa; ass. soc. obbl. - - - -
Istruzione 18 17 1 2
Sanità e assistenza sociale 1 1 1 -
Attività artistiche, di intrattenimento e divertimento 30 30 - 3
Altre attività di servizi 825 820 46 44
Imprese non classificate 8 7 4 1
Totale 5.981 5.932 517 497

Fonte : Infocamere
(a) registrate e attive: consistenza al 31.12

Tavola 13.4.4    Movimento anagrafico delle imprese  artigiane per sezioni e divisioni di attività econ omica in 
                          provincia della Spezia (a ) - Anno 2011



ANNI 
PROVINCE

Imprese artigiane Totale imprese Incidenza % sul totale

2008 46.784 142.648 32,8
2009 46.724 142.511 32,8
2010 46.961 142.830 32,9

Imperia 8.124 24.107 33,7
Savona 9.936 28.659 34,7
Genova 23.385 72.089 32,4
La Spezia 5.932 17.969 33,0
LIGURIA 47.377 142.824 33,2
ITALIA 1.449.566 5.275.515 27,5

Fonte : Infocamere

2011 - DATI PROVINCIALI

Tavola 13.5   Incidenza delle imprese artigiane attive per provincia al 31.12.2011



ANNI 
PROVINCE

Società di capitale Società di persone Ditte individuali Altre forme Totale

2008 983                               7.948                            37.682                          171                               46.784                          
2009 1.068                            7.839                            37.654                          163                               46.724                          
2010 1.152                            7.710                            37.934                          165                               46.961                          

Imperia 129 1.080 6.892 23 8.124
Savona 224 1.598 8.085 29 9.936
Genova 604 3.872 18.862 47 23.385
La Spezia 252 986 4.625 69 5.932
LIGURIA 1.209 7.536 38.464 168 47.377
ITALIA 55.931 253.200 1.136.379 4.056 1.449.566

Fonte: Infocamere

Tavola 13.6   Imprese artigiane attive per forma giuridica e per provincia al 31.12.2011

2011 - DATI PROVINCIALI



ANNI 
PROVINCE

Società di capitale Società di persone Ditte individuali Altre forme Totale

Imperia 128 1.082 6.841 23 8.074
Savona 234 1.607 8.043 26 9.910
Genova 620 3.839 19.002 49 23.510
La Spezia 253 979 4.575 66 5.873
LIGURIA 1.235 7.507 38.461 164 47.367
ITALIA 57.787 250.232 1.125.303 4.041 1.437.363

Fonte: Infocamere

Tavola 13.6.1   Imprese artigiane attive per forma giuridica e per provincia nel 2° trimestre 2012



PROVINCE Natalità Mortalità Sviluppo (a)

2008 9,0 7,9 1,2
2009 7,6 7,7 -0,1
2010 8,2 7,7 0,6

Imperia 8,5 8,4 0,2
Savona 7,8 7,4 0,4
Genova 8,0 6,3 1,6
La Spezia 8,7 8,3 0,5
LIGURIA 8,1 7,2 1,0
ITALIA 7,1 7,8 -0,4

2011 - DATI PROVINCIALI

Tavola 13.7  Tassi demografici delle imprese artigiane per provincia - Anno 2011 

Fonte : Infocamere
(a) al netto delle cancellazioni d'ufficio



ANNO DI ISCRIZIONE Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA

 n.c. 1 1 6 2 10 862
Dal 1950 al 1959 11 20 32 8 71 2.537
Dal 1960 al 1969 113 110 291 88 602 18.757
Dal 1970 al 1979 368 474 1.154 251 2.247 82.411
Dal 1980 al 1989 770 1.114 2.980 602 5.466 185.489
Dal 1990 al 1999 1.647 2.084 5.346 1.303 10.380 316.229
Dal 2000 al 2009 3.960 4.726 10.294 2.772 21.752 653.839
Dal 2010 1.254 1.407 3.282 906 6.849 189.442
Totale 8.124 9.936 23.385 5.932 47.377 1.449.566

Fonte : Infocamere 

Tavola 13.8    Imprese artigiane attive per anno di iscrizione e per provincia - Anno 2011



Femmine Maschi Totale Femmine Maschi Totale Femmine Maschi Totale

2007 9.546 45.394 54.940 2.396 3.228 5.624 11.942 48.622 60.564

2008 9.576 45.210 54.786 2.415 3.202 5.617 11.991 48.412 60.403

2009 9.649 45.267 54.916 2.397 3.187 5.584 12.046 48.454 60.500

Imperia 1.445 7.793 9.238 328 568 896 1.773 8.361 10.134

Savona 2.058 9.792 11.850 607 822 1.429 2.665 10.614 13.279

Genova 4.706 22.288 26.994 1.141 1.343 2.484 5.847 23.631 29.478

La Spezia 1.507 5.770 7.277 290 400 690 1.797 6.170 7.967

LIGURIA 9.716 45.643 55.359 2.366 3.133 5.499 12.082 48.776 60.858

Fonte : INPS

Titolari Collaboratori familiari Totale

2010 - DATI PROVINCIALI

ANNI 

PROVINCE

Tavola 13.9   Artigiani iscritti all'INPS per sesso e posizione professionale - Anno 2010
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NOTE METODOLOGICHE 
CAPITOLO 12 – INDUSTRIA ; CAPITOLO 13 – ARTIGIANATO ; 
CAPITOLO 20 – DINAMICA DELLE IMPRESE 
 

 

 

ANDAMENTO DEMOGRAFICO DELLE IMPRESE 

 

Al fine di interpretare in modo corretto i tassi demografici delle imprese, occorre ricordare che nel 

calcolo dei medesimi entrano in gioco delle variabili che misurano le variazioni di consistenza degli 

archivi del Registro Imprese. I flussi delle iscrizioni e delle cessazioni indicano, infatti, il numero di 

operazioni eseguite nel Registro Imprese durante l’anno, indipendentemente dalla data effettiva di 

inizio o fine attività dell’impresa. Questi tassi risentono delle operazioni di aggiornamento 

effettuate sugli archivi del Registro Imprese da parte degli operatori camerali. Pertanto, se in una 

provincia vengono effettuate massicce operazioni di cessazioni d’ufficio delle posizioni non più 

attive, i tassi di crescita risulteranno decisamente ridotti o addirittura negativi, rispetto ad altre 

province in cui interventi di questo genere non siano mai stati condotti, o siano stati condotti in 

precedenza. 

 

Per saperne di più: http://www.infocamere.it/movimprese/ 

 

 

CLASSIFICAZIONE DELL’ATTIVITA’ ECONOMICA (ATECO 2007) 

 

A partire dal 1° gennaio 2008 l'Istat ha adottato la nuova classificazione delle attività economiche 

Ateco 2007. 

La migrazione delle statistiche economiche alla nuova classificazione avviene secondo un 

calendario specifico per le singole indagini statistiche ed unico per i paesi dell'Ue. 

Tale classificazione costituisce la versione nazionale della nomenclatura europea, Nace Rev.2, 

pubblicata sull'Official Journal il 20 dicembre 2006 (Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del 

Consiglio del 20/12/2006). 

L'Ateco 2007 è stata definita ed approvata da un Comitato di gestione appositamente costituito. 

Esso prevede la partecipazione, oltre all'Istat che lo coordina, di numerose figure istituzionali: i 

Ministeri interessati, gli Enti che gestiscono le principali fonti amministrative sulle imprese (mondo 

fiscale e camerale, enti previdenziali, ecc.) e le principali associazioni imprenditoriali. 

Grazie alla stretta collaborazione avuta con l'Agenzia delle Entrate e le Camere di Commercio si è 

pervenuti ad un'unica classificazione. Per la prima volta il mondo della statistica ufficiale, il mondo 

fiscale e quello camerale adottano la stessa classificazione delle attività economiche. Tale risultato 

costituisce un significativo passo in avanti nel processo di integrazione e semplificazione delle 

informazioni acquisite e gestite dalla Pubblica Amministrazione.  

Note: La classificazione delle attività economiche è stata oggetto di una attenta verifica che ha 

sanato alcune imprecisioni emerse nel corso del 2008. Si tratta di modifiche non sostanziali, 

esplicitate in una colonna aggiuntiva della struttura dell’Ateco 2007. Le modifiche decorrono dal 

1° gennaio 2009. 

Per saperne di più:  http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ 

 

IMPRESE FEMMINILI 

 

http://www.infocamere.it/movimprese/
http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/STRUTTURA.zip
http://www.istat.it/strumenti/definizioni/migrazione_ateco/
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/product_details/publication?p_product_code=KS-RA-07-015
http://www.istat.it/strumenti/definizioni/migrazione_ateco/l_39320061230it00010039.pdf
http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/


2 

 

L'Osservatorio Imprenditoria Femminile è stato realizzato da InfoCamere su iniziativa di 

Unioncamere. E’ composto da due distinte navigazioni statistiche:  

Imprese Femminili: statistiche sulle imprese partecipate in prevalenza da donne. Fornisce 

informazioni sulle imprese femminili registrate nonchè sui flussi semestrali di Iscrizione e 

Cessazione.  

Cariche Femminili: statistiche sulle cariche assunte da donne e sulle donne titolari di azioni/quote di 

capitale.  

L'Osservatorio è aggiornato con cadenza semestrale, a giugno e dicembre. 

Per saperne di più: http://www.unioncamere.it/ 

 

 

IMPRESE GIOVANILI 

Nasce nel 2011 l’Osservatorio sull’Imprenditoria giovanile, dove per impresa giovanile si intende 

l’impresa in cui, alla data della rilevazione, si verifichino le seguenti condizioni: nel caso di imprese 

individuali, che il titolare abbia meno di 35 anni; nel caso di società di persone, che oltre il 50% dei 

soci abbia meno di 35 anni; nel caso di società di capitali, che la media delle età dei soci e degli 

amministratori sia inferiore al limite dei 35 anni. 

 

IMPRESE STRANIERE 

Per impresa straniera si intende un’impresa in cui la partecipazione di persone non nate in Italia 

risulta complessivamente superiore al 50%, mediando le composizioni di quote di partecipazione e 

cariche attribuite. 

 

REGISTRO IMPRESE E REA (Repertorio delle notizie economiche e amministrative) 

Presso ciascuna Camera di Commercio è tenuto il registro delle imprese, secondo il modello 

approvato con decreto del Ministero dell’industria, ricoprente i soggetti previsti dalla legge e in 

particolare: 

- gli imprenditori di cui all’art. 2195 del codice civile; 

- le società di cui all’art. 2200 del codice civile; 

- i consorzi di cui all’articolo 2612 del codice civile; 

- i gruppi europei di interesse economico di cui al decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240; 

- gli enti pubblici che hanno per oggetto esclusivo o principale un’attività commerciale, di cui 

all’art. 2201 del codice civile; 

- le società che sono soggette alla legge italiana ai sensi dell’art. 25 della legge 31 maggio 

1995, n. 218; 

- gli imprenditori agricoli di cui all’art. 2135 del codice civile; 

- i piccoli imprenditori di cui all’art. 2083 del codice civile; 

- le società semplici di cui all’art. 2251 del codice civile. 

Nel registro imprese sono inoltre iscritti gli atti previsti dalla legge. 

I soggetti previsti agli ultimi tre punti elencati sono iscritti, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 558/’99, in 

una sezione speciale del registro imprese. Le persone fisiche, le società e i consorzi iscritti all’albo 

delle imprese artigiane ex L.8/8/1995 n. 443 sono annotati nella medesima sezione speciale. 

In attuazione dell’art. 8, comma 8, lettera d), della legge n. 580 del 1993, presso l’ufficio è istituito 

il repertorio delle notizie economiche e amministrative (REA). Sono obbligati alla denuncia al 

REA: gli imprenditori iscritti nel Registro Imprese, gli imprenditori con sede principale all’estero 

che aprono sul territorio nazionale unità locali; soggetti no profit (associazioni, fondazioni, ecc…) 

che iniziano a svolgere un’attività economica sia pure non prevalente. 

Il numero di iscrizione degli imprenditori nel registro delle imprese o nella sezione speciale dello 

stesso ed il numero di iscrizione dei soggetti obbligati alla denuncia al REA coincidono con il 

numero di codice fiscale di cui al D.P.R. 29/9/1973, N. 605 (art. D.P.R. 558/’99). 

http://www.unioncamere.it/
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Il REA contiene le notizie economiche ed amministrative per le quali è prevista la denuncia alla 

Camera di Commercio e la relativa utilizzazione con esclusione di quelle già iscritte o annotate nel 

Registro Imprese e nelle sue sezioni speciali (regio decreto 20/9/1934, n. 2011; regio decreto 

4/1/1925, n. 29; art. 29 decreto legge 28/2/1983 n. 55, convertito, con modificazioni, da legge 

26/4/1983, n. 131). Con decreto del Ministro dell’Industria, d’intesa con il Ministro delle risorse 

agricole, alimentari e forestali per la parte riguardante le imprese agricole, sono indicate le notizie 

di  carattere economico, statistico, amministrativo che l’ufficio può acquisire, invece che dai privati, 

direttamente dagli archivi di pubbliche amministrazioni e dai concessionari di pubblici servizi 

secondo le norme vigenti, nonché dall’archivio statistico delle imprese attive costituito a norma del 

già ricordato regolamento CEE n. 2186 del 22 luglio 1993, purchè non coperte dal segreto statistico. 

Con lo stesso decreto sono stabilite modalità semplificate per la denuncia delle notizie di carattere 

economico ed amministrativo da parte dei soggetti iscritti o annotati nelle sezioni speciali. 

L’esercente attività agricole deve altresì indicare, qualora non compresi negli archivi di cui al 

comma 3, i dati colturali, l’estensione e la tipologia dei terreni con i relativi dati catastali, la 

tipologia degli allevamenti del bestiame, secondo il modello approvato con decreto del Ministro 

dell’Industria, di concerto con il Ministro delle risorse agricole, alimentari e forestali, sentita la 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Bolzano e 

Trento. 
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